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XIV 2022.

Четвртак, 3. новембар
18.00 Свечано отварање Вељкових дана
18.15  Округли сто Животне и књижевне 
          истине у прози Вељка Петровића
           Учесници: Жаклина Дувњак Радић •            
           Милица Кецојевић • Марија Благојевић •
            Никола Маринковић • 
            Милета Аћимовић Ивков 
   [Велика сала Скупштине града, здање Жупаније] 

Петак, 4. новембар
16.00 Додела награде Гран при Голубић 
            у 2022. години  за најуспелију причу
            ученика основних и средњих школа 
             [Сала Дечјег одељења Библиотеке]

18.00 Округли сто Књижевни портрет 
           Јовице Аћина
                 Учесници: Александра Манчић • Симон  
               Грабовац • Снежана Савкић • Марина  
               Аврамовић • Милета Аћимовић Ивков 

19.30  Додела награде Вељкова голубица 
      у 2022. години  за свеукупно 

приповедачко стваралаштво

[Велика сала Скупштине 
града,здање Жупаније]

Покровитељи:
Град Сомбор
Министарство културе Републике Србије
Покрајински секретаријат за културу, јавно 
информисање и односе са верским заједницама

Организациони одбор Вељкових дана
Градска библиотека Карло Бијелицки
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Извештај о раду Градске библиотеке Карло Бијелицки у Сомбору 
за 2022. годину

Програме и пројекте библиотеке у 2022. години финансирао је оснивач средствима за 
основну делатност уз подршку Министарства културе и информисања Републике Србије, По-
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крајинског секретаријата за културу  јавно информисање и односе са верским заедницама  АП 
Војводине и Националне службе за запошљавање. Ове институције подржале су манифеста-
ције, послове дигитализације, набавку публикација и издавачку делатност. 

Библиотечка статистика за 2022. годину

Чланови
У библиотеку се прошле године први пут учланиo или је обновилo своје чланство 4660 

корисника, 2750 женског и 1910 мушког пола, односно 7% укупног становништва Сомбора. 
Предшколци, ученици основних и средњих школа чине заједно са студентском популацијом 
62% укупног чланства. Поменути проценти добијени су посматрањем односа броја чланова и 
броја становника који је добијен последњим пописом становништва из 2022. године. Резултати 
пописа за сада су прелиминарни.
           Право на потпуно бесплатно коришћење библиотечких фондова и услуга имала су деца 
предшколског узраста и ученици првог разреда основне школе, корисници социјалне помоћи 
те незапослени брачни парови и њихова деца.
          Повлашћено чланство, уз симболично плаћање израде чланске карте, имали су старији 
од 65 година, незапослена лица, даваоци крви и особе са инвалидитетом.
          

Коришћење фондова и услуга
У 2022. години читаоци су позајмили 46 738 књига (обрт фонда 0,2) и 332 примерака 

новина и часописа.
Статистика бележи 4347 посета програмима, промоцијама и радионицама које су ор-

ганизоване у библиотеци. Овај број обухвата и посете разних стручних и туристичких група. 
Важно је напоменути да је корисницима од пре пар година омогућен WiFi, бежична рачунарска 
локална мрежа, тако да је број интернет-сесија на корисничким лаптоп рачунарима и паметним 
телефонима далеко већи, али још није обухваћен библиотечком статистиком.

Аутоматизација позајмице библиотечко-информационе грађе на Позајмном одељењу за 
одрасле кориснике и Дечјем одељену омогућила је читаоцима да од куће, помоћу рачунара, 
преко COBISS/OPAC-a, а у оквиру сервиса Моја библиотека, резервишу или продуже позајми-
цу књига. Било је 756 посета овог типа током којих је обављено 1637 трансакција, резервација 
или продужења позајмице грађе.

Иначе, читаоци су могућност резервације наслова за које су били заинтересовани кори-
стили 2714 пута, а могућност продужења рока позајмице 5371 пут.

Међубиблиотечком позајмицом, за потребе одређених корисника, набављено је из дру-
гих библиотека у Републици Србији 17 библиотечких јединица.  Сомборска библиотека је дру-
гим библиотекама у Србији дала на привремено коришћење из својих фондова 28 библиотеч-
ких јединица.

Регистровано је 12 774 посете интернет презентацијама библиотеке, од тога 8529 посе-
та сајту библиотеке (www.biblioso.org.rs) и 4245 посета интернет презентацији Дечјег одељења 
(www.biblionica.rs). Фејсбук странице библиотеке прати 2700 одраслих особа и 1956 деце, Инста-
грам 1100 особа. Сомборски књижевни фестивал прaти 825 особа путем Фејсбука и 491 особа 
путем Инстаграма
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           Библиотека је за све заинтересоване грађане и децу организовала укупно 146 програмска 
садржаја и разних активности, 44  за одрасле кориснике и 77 за децу у градским одељењима,  
25 за децу у сеоским огранцима. Програме и активности је пратило или у њима  учествовало 
3456 посетилаца разних узрста.

Фондови
На крају 2022. године библиотека располаже, по инвентару, књижним фондом у коме се 

налази 349 294 књиге (5 књ. по становнику): 276 775 на српском, 61 404 на мађарском и 11 135 
књига на осталим језицима.

У фонду серијских публикација чувају се примерци и годишта 680 наслова часописа, 
новина, недељника и магазина на српском, мађарском, немачком и осталим језицима, који су 
обрађени у оквиру 6599 инвентарних јединица (годишта). У електронском каталогу сада се 
налази 491 записа (наслова, сигнатуре) ових публикација.

Фонд некњижне грађе каталогизован је у оквиру 277 записа и јединица електронске и 
некњижне грађе (229 примерка CD/DVD-a, 27 штампаних музикалија, 18  примерака карто-
графске грађе, 1 кутија с коцкама, 2 играчке).

Принављање грађе
Књижни фонд увећан је током године за 3534 књиге. Средствима које су обезбедили 

оснивач и Покрајински секретаријат за културу  купљено је 1272 књига; Министарство културе 
Републике Србије откупило је 1309 примерка нових наслова, а 953 књиге су поклонили издава-
чи, аутори, грађани Сомбора и других места. Поклонодавци: Јованка Божић (Ваљево), Радоје 
Радосављевић (Обрановац), Драган Јаковљевић (Будимпешта), Дејан Томић (Нови Сад), Гојко 
Мишковић (Сомбор), Стојан Бербер (Сомбор) за огранак у Станишићу, Душка Димовић (Бео-
град) за огранак у Бачком Моноштору.

Фонд некњижне грађе увећан је за 2 примерка некњижне грађе (2 штампане музика-
лије), а фонд серијских публикација за 1 нови наслов часописа.      

Библиотека је примала бројеве 46 наслова серијских публикација: 42 на српском, 3 на 
мађарском, 1 на хрватском, 1 на русинском; 1 за децу и 43 за одрасле читаоце. Библиотека је 
издавач часописа Домети.

Куповина Размена за Домете Поклон
Новине 9 2

Часописи 2 9 24
Наша издања, часописи 1

Библиотека је за све огранке (14) куповала по један примерак Сомборских новина.
Серијске публикације које у виду поклона стигну једном, или стижу спорадично, не 

обрађују се.
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Ревизија књижних фондова градских одељења

        Протеклу годину обележила је редовна и потпуна ревизија фондова монографских публи-
кација (књига, брошура и сликовница) у граду: Дечјег одељења, Одељења за одрасле корисни-
ке са посебним фондовима и Завичајног одељења. Изузети су само фонд старе и ретке књиге и 
легати Вертеши Кароља и Петра Коњовића. Ревизија је почела 21. фебруара 2022, а окончана 
је 1. новембра 2022. године.
        Ревизију је, по одлуци директора установе, организовала, спровела и сачинила комплетну 
документацију, Комисија за ревизију у саставу: Зорка Исаков, библиотекар Матичног одељења, 
председник, Верица Сладојевић, систем-информатичар Одељења за набавку и обраду грађе и 
Силвија Свитлица Блануша, секретар Библиотеке. Сви стручни радници у граду распоређени 
су у радне групе које су очитавале фонд, део који је унет у електронски каталог (COBISS), или 
су радили с фондовима који су остали у лисном каталогу.
        Грађу је отписивао Управни одбор установе, по три основа: грађа која није на месту и не 
зна се коме је била посуђена, неактуелна грађа и физички руинирана грађа. Спискови неакту-
елне грађе послати су на увид у Библиотеку Матице српске.
         Ревизија је због обимности фондова и посла (библиотека је једно време била затворена за 
кориснике)  подељења у три етапе. Укупно је отписано 41 189 библиотечких јединица (9589 је-
диница које нису на месту - инвентарски и програмски мањак; 9502 јединице неактуелне грађе 
и 22 098 физички руинираних јединица, махом је реч о старом немачком и мађарском фонду).
        Документација о поступку ревизије и отпису грађе чува се у архиви Библиотеке и архиви 
Матичног одељења, са списковима свих отписаних инвентарних бројева. Резултате ревизије 
потребно је спровести кроз инвентарне листе и каталоге, али за овај посао Библиотеци су 
потребни додатни људски и финансијски ресурси.

      
Електронска обрада библиотечко-информационе грађе 

у Cobiss програму

Сомборска Библиотека, заједно са још 255 библиотека у систему, као пуноправна чла-
ница националног библиотечко-информационог система са узајамном каталогизацијом (ВБС)  
и корисник програмске опреме Cobiss3, активно учествује у систему узајамне каталогизације 
COBIB. SR у којој се налази преко три милиона библиографских записа у бази: књига 2 317 
128, чланака 1 174 900, часописа 79 267 и ЦД/ДВД-јева 15 088.

У 2022. години на обради библиотечко-информационе грађе, у оквиру кооперативног 
онлајн библиографског система и сервиса Cobiss у централном сегменту Cobiss3/ Каталогиза-
ција, радило је шест библиотекара са лиценцом за узајамну каталогизацију, односно додатним 
привилегијама за обраду, креирање и уређивање библиографских и нормативних записа, преу-
зимање библиографских записа из узајамног у локални електронски каталог, монографских и 
серијских публикација, интегративних и електронских извора из COBIB-а и различитих стра-
них база података.  Настављено је  уношење у базу библиотечке грађе  која се налази у лисном 
каталогу (стари књижни фонд). У Cobiss систему ради библиотекар - информатичар са лицен-
цом за узајамну каталогизацију и посебним дозволама  за приступ електронској бази у свим 
сегментима система, на нивоу одговорности  администратора, за самостално управљање кори-
сничким именима и привилегијама,  одржавање, дефинисање, разрешавање локалних библио-
графских записа и ажурирање кодираних вредности за потребе локалне апликације базе ГБСО 
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у оквиру програмске опреме Cobiss3. У оквиру локалних апликација велика пажња посвећена 
је уједначавању уноса и приказу локалних података који су намењени крајњим корисницима. 
Уједначеност је у великој мери обезбеђена форматом COMARC/H за податке о фонду.  

Имплементацијом нормативне контроле личних имена у систему COBISS.SR.  oмо-
гућeнo je извођење поступака у раду са нормативним записима.
У сегменту COBISS3 / Позајмица на Дечјем и Одељењу за одрасле кориснике раде библиотека-
ри са лиценцом и одговарајућим привилегијама у аутоматизованом поступку позајмице. 

Члановима библиотеке омогућено је коришћење унапређеног окружења „Моја библи-
отека“ коришћењем нове апликације COBISS+ која омогућава крајњим корисницима онлајн 
приступ у тражењу релевантних информација о расположивој библиотечко-информационој 
грађи у узајамној бази података COBIB, као и по локалним базама података COLIB.SR библио-
тека чланица COBISS система, нормативној датотеци од личних имена CONOR и ELINKS бази 
података о интернет линковима до електронских публикација. 
             На крају 2022. године у бази ГБСО укупно је креирано,  допуњено  и  преузето  из  
узајамне библиографске базе  111 704 библиографска  записа за све врсте публикација. Од тога 
16 403 креираних  и 95 301 преузетих библиографских записа, односно 193 310 библиограф-
ских јединица и 627 нормативна записа.  У електронском каталогу Библиотеке налази се 3 544 
библиографске јединице серијских публикација и 277 библиографских јединица електронске 
и некњижне грађе.
Библиотека  користи трећу генерацију програмске опреме  COBISS3 у свим  подржаним сег-
ментима библиотечко-информационог пословања. 

У складу са Правилником о ревизији и отпису библиотечко-информационе грађе и из-
вора спроведена је ревизија фонда у COBISS систему,  у свим градским одељењима, прописана 
Законом о библиотечко-информационој делатности.  

COBISS3 едукација - курсеви одржани у НБС Србије

COBISS3/ Каталогизација - напредни курс, од  4-8 априла 2022., НБС- Београд, похађале су:
1.	 Радмила Лазаревић
2.	 Марина Брња

Дигитализација грађе

Као и предходних и ове године захваљујући ангажовању тру стручна и оспособљена 
лица по програмима Јавних радова Националне службе за запошљавање дигитална база је бо-
гатија за нове бројеве Сомборских новина и Дунатаја.

Настављена је и обрада OCR-ом дела Вељка Петровића, као припрема за објављивање 
пете књиге Сабраних дела Вељка Петровића.

Матичнo одељење

       Градска библиотека „Карло Бијелицки“ у Сомбору матична је библиотека Западнобачког 
округа у коме је регистровано још 67 библиотека и библиотечких јединица: јавне општинске, 
школске и специјалне библиoтеке, библиотеке у предузећима општег типа. У јануарау месецу 
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је регистрована библиотека Културно-уметничког друштва „Владимир Назор“ у Сомбору као 
специјална библиотека. У Матичном одељењу запослен је један дипломирани библиотекар-би-
блиотечки инструктор.
	 Каталошко-библиографска обрада библиотечко-информационе грађе и извора аутома-
тизована је у складу са стандардима у матичној библиотеци у Сомбору, у јавним општинским 
библиотекама у Апатину, Кули и Оџацима, као и у библиотеци Основне школе „Жарко Зрења-
нин“ у Апатину.
	 Библиотеке у Сомбору и Кули чланице су система узајамне каталогизације COBISS3, 
док јавне библиотеке у Апатину и Оџацима, и библиотека ОШ „Жарко Зрењанин“ у Апати-
ну користе програм WINISIS. Неколико школских библиотека, библиотека Месне заједнице 
„Нова Црвенка“ и библиотека Немачког удружења «Адам Беренц» из Апатина, користе у свом 
раду локалне програме који не одговарају сасвим стандардима струке.
	 Позајмица грађе и корисничка база аутоматизоване су у Градској библиотеци у Сомбору 
и Народној библиотеци у Кули.
	 Једино сомборска библиотека има уређену збирку старе и ретке грађе која је законски 
заштићена као културно добро и завичајну збирку организовану као засебно одељење у којем 
ради један дипломирани библиотекар. Ове године је збирка немачке књиге у Удружењу «Адам 
Беренц» у Апатину обогаћена једном немачком  књигом из XVII века која спада у категорију 
старе и ретке књиге.
	 Стручна помоћ пружена је 53 пута (у библиотечким просторијама, телефоном, мејлом), 
а надзор над стручним радом извршен је у четири библиотеке:

1.	 Историјски архив Сомбор
2.	 Градски музеј Сомбор
3.	 Галерија «Милан Коњовић» Сомбор
4.	 Гимназија «Вељко Петровић» Сомбор

              Урош Бузаџић, професор историје, радник сомборске библиотеке, положио је стручни 
испит и добио звање дипломираног библиотекара.
              За стручне раднике у Сомбору, Кули и Апатину, организован је, у сарадњи с Народном 
библиотеком из Пожеге, један програм сталног стручног усавршавања – Зелена библиотека 
чији су аутори и презентери Даниела Скоковић и Младен Мајсторовић. Оџачка библиотека и 
Интернет клуб у Љигу организовали су, само за оџачке библиотекаре, акредитовани семинар 
IKT Путокази ка савременој библиотеци чији је аутор Мирко Марковић. Оба програма донела 
су полазницима по 6 бодова.
	 Матично одељење је редовно, примењујући методе библиотечке статистике пратило 
рад одељења и огранака сомборске библиотеке. На нивоу округа, ажурирала се електронска 
онлајн база Мрежа библиотека Србије.
	 Матично одељење је координисало набавку библиотечко-информационе грађе за сва 
одељења и огранке сомборске библиотеке.
           Вршење матичних фукција и у 2022. години претрпело је извесне измене у односу на 
планирано због тога што је Зорка Исаков, дипломирани библиотекар у Одељењу била ангажо-
вана на пословима ревизије књижног фонда у градским одељењима као председник Комисије 
за ревизију и члан радне групе која је радила од почетка до краја поступка са најстаријим фон-
довима који су остали ван електронског каталога..
         Народне књижнице и читаонице  Поред градских одељења, Библитеку чине и стационира-
ни огранци у четрнаест села на подручју града Сомбора. И у 2022. години огранци су обављали 
своју делатност у промењеној организационој шеми. Седморо књижничара раде у по два огран-
ка, а сваки од њих отворен је за кориснике три дана у недељи и прве суботе сваког другог месеца.
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Научно одељење

Научно одељење чине Одељење за набавку и обраду библиотечко-информационе грађе 
и Одељење за стручну литературу и референсну збирку и периодику. Научно одељење пред-
ставља центар стручне обраде библиотечко-информационе грађе. Библиотекари запослени на 
овом одељењу вршили су каталошко-библиографску обраду свих врста библиотечко-информа-
ционе грађе која је даље дистрибуирана по одељењима и огранцима библиотеке. При обради 
су се поштовали законски прописи и међународни библиографски стандарди. Процес обраде 
је аутоматизован и обављају га библиотекари са одговарајућим лиценцама у систему узајамне 
каталогизације COBISS. У складу са принципом отворености и доступности за кориснике сви 
библиографски записи су видљиви у локалном и узајамном електронском каталогу, а фондови 
лако претраживи преко апликација за рачунаре и мобилне уређаје. 

Научно одељење је у сарадњи са Матичном службом која координира набавку учество-
вало у процесу набавке свих врста библиотечко-информационе грађе. Грађа је принављана пу-
тем поклона, куповине, размене и откупа Министарства културе. При избору се водило рачуна 
о потребама корисника и актуелности, уз континуирано праћење најновије издавачке продук-
ције. 
Библиотекари запослени на Научном одељењу омогућавали су коришћење фонда стручне књи-
ге, легата, референсне збирке и периодике у читаоницама - Читаоници за научни рад и Лазиној 
Е-читаоници. 

Током 2022. године Читаонице су имале 2.165 посета корисника различитих категорија 
– студенти (највећи број корисника), пензионери, ученици основних и средњих школа, запо-
слени и незапослени. Коришћено је 697 јединица библиотечко-информационе грађе из фонда 
Научног одељења. Због ревизије у којој су учествовали и запослени на Научном одељењу Чи-
таоница није била отворена за кориснике од 4. априла до 4. маја 2022. године, што се одразило 
на мањи од очекиваног броја посета у овом периоду. 
Од марта 2022. године посете читаоницама и коришћење фонда стручне књиге евидентирају се 
електронски преко апликације COBISS Позајмица.

На захтев корисника вршена је међубиблиотечка позајмица. Из фонда наше библиотеке, 
а за потребе корисника других библиотека, позајмљено је 20 јединица библиотечко-инфор-
мационе грађе. За потребе наших корисника позајмљена је 31 јединица библиотечко-инфор-
мационе грађе из других библиотека и установа у Републици Србији. Грађа наручена путем 
услуге међубиблиотечке позајмице достављана је и у физичком (достава курирском службом 
Пост-експрес), али и у електронском облику (скенирани материјал, фотокопије, дигиталне фо-
тографије).

Завичајно одељење

У 2022. години фонд Завичајног одељења приновљен је са 196 нових наслова, односно, 
240 библиографских јединица, тако да на крају године, по инвентару, поседује 6801. публика-
цију. 

Библиотечка грађа, набављена путем обавезног примерка, куповине и поклона, елек-
тонски је обрађена и увршћена у фонд. 

Завичајна збирка обогаћена је и књигама Дејана Томића, музиколога и публицисте, 
родом из Стапара, који је Сомборској библиотеци поклонио тридесет ауторских књига из 
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области музике, старе периодике и расутог српског поетског и прозног блага. Од значајнијег 
поклона издвајају се и ауторска дела Чедомира Чупића, политиколога и професора на Факул-
тету политичких наука у Београду, родом из Сивца.

Учешће у осмишљавању филма „Сомбор је то“ поводом Дана града, избором и ко-
ришћењем грађе из завичајне збирке на тему салаша, тамбураша и старих сомборских кафана 
имала је библиотекарка Завичајног одељења, Марија Чачић.

Редовна ревизија фонда Библиотеке, спроведена у 2022. години, обухватила је и За-
вичајно одељење. Пре самог очитавања фонда извршене су припреме које су подразумевале 
преглед књига, сређивање у оквиру постојећег система смештаја, инвентарисање јединица које 
нису биле уведене у књигу инвентара и др.   

 У склопу сталног стручног усавршавања, библиотекарка Марија Чачић, похађала је 
акредитовани курс  „Зелена библиотека“,  одржан у Сомборској библиотеци, који су водили 
Данијела Скоковић и Младен Мајсторовић из Народне библиотеке Пожега.

Послови на заштити публикација из фонда старе и ретке књиге Сомборске библиотеке 
одвијали су се и у 2022. години. Конзервација и рестаурација 22  раритетнe књигe, као и ра-
нијих година, извршена је у Библиотеци Матице српске, на Одељењу заштите публикација, а 
пројекат је финансиран од стране Министарства културе и информисања.  Пред крај године 
издвојена је нова група књига коју је потребно заштитити од даљег пропадања. Предложене 
књиге налазе се у Библиотеци Матице српске где је начињен увид у њихово физичко стање и 
извршена процена вредности послова на техничким мерама заштите. Са тим подацима, и у 
2023. години  конкуришемо за финансирање овог значајног пројекта из области заштите старе 
и ретке библиотечке грађе.
Током јесени Марија Чачић била је ангажована на организовању књижевне манифестације 
Вељкови дани на којој је имала учешће и као водитељ програма. У оквиру многобројних ак-
тивности које претходе реализацији Пројекта, уредила је и лекторисала Зборник саопштења и 
књигу Јовице Аћина, Писани путеви. 

У часопису „Домети“ (двоброј 188-189), приредила је темат „Мирослав Јосић Вишњић“ 
који садржи прилоге учесника књижевног сусрета посвећеног лику и делу Јосићевом, поводом 
отварања његовог легата у Градској библиотеци „Карло Бијелицки“.  
Као члан Библиотекарског друштва Србије, учествовала је на њиховој 19. конференцији одр-
жаној у Народној библиотеци Србије од 14. до 16 децембра. Тема скупа била је „Удружи-
вање, повезивање и умрежавање библиотекара, а уједно је и обележено 75 година од оснивања 
Друштва.

Позајмно одељење

Позајмица библиотечке грађе је аутоматизована и онлајн доступна корисницима за пре-
траживање од новембра 2008. године и на тај начин библиотека је омогућила ефикаснији рад 
запослених и савременије библиотечке услуге намењене корисницима.

Библиотекари на Позајмном одељењу обављали су следеће послове: 
-	 Редовно учлањивање грађања, задуживање и раздуживање библиотечке грађе, продужа-

вање рока задржавања књига;
-	 Резервација библиотечке грађе. Одговарање на корисничке онлајн захтеве и резерва-

ције. Обавештавање телофонским путем о приспелој резервисаној грађи;
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-	 Упознавање корисника библиотечких услуга са употребом каталога и претраживањем 
доступних електронских база и препоручивање њиховог  коришћења;

-	 Колективни бесплатни упис чланова који су запослени у установама културе града Сом-
бора, Градској управи, Друштву за борбу против рака и Предшколској установи «Вера 
Гуцуња». 

-	 Праћење издавачке продукције и учешће у процесу избора наслова нових књига за на-
бавку;

-	 Израда Опомена због невраћених књига;
-	 Сређивање књижног фонда;
-	 Припремање и одабир књига за коричење током свакодневног процеса рада;
-	 као и отале послове који омогућавају рад Одељења.

Како би корисницима омогућили увид у фонд библиотеке библиотекари Позајмног 
одељења интензивно су радили на представљању аутора и нових књига у фонду, како онлајн 
(на друштвеним мрежама) тако и излагањем новопристиглих књига. 

Ревизија књижног фонда

Током јануара, фебруара и марта месеца сређиван је фонд у сврху припреме истог за 
наступајућу ревизију. У априлу, Позајмно одељење  је било затворено за кориснике и онемо-
гућена је позајмица књижне грађе због обављања послова ревизије књижног фонда.

Национални дан књиге
Пoвoдoм Нaциoнaлнoг дaнa књигe и дaнa Библиoтeкe Србиje кojи сe oбeлeжaвa 28. 

фeбруaрa, Грaдскa библиoтeкa „Кaрлo Биjeлицки“ тог дана свojим сугрaђaнимa пoклoнилa je 
пoпуст oд 50% нa гoдишњу члaнaрину.

Светски дан књиге и ауторских права

Пoвoдoм Свeтскoг дaнa књигe и aутoрских прaвa, 23. aприлa,  Грaдскa библиoтeкa 
„Кaрлo Биjeлицки“ обележила је празник радно – у току је била ревизија књижног фонда.

Ноћ књиге
Нoћ књигe, рeгиoнaлнa културнa мaнифeстaциja кojу oргaнизуje издaвaчкa кућa Лaгунa, 

oргaнизoвaнa je у Библиoтeци 17. jунa 2022. гoдинe. Нa Пoзajмнoм oдeљeњу зa oдрaслe кори-
снике je прирeђeнa излoжбa Лaгуниних издaњa, a oдeљeњe je билo oтвoрeнo зa пoсeтиoцe дo 22 
сaтa. Суграђани су могли да се учлане по повлашћеним ценама, са попустом од 50%.

Електронска фискализација у библиотекама
Због увођења електронске фискализације библиотекари Позајмног одељења за одрасле 

кориснике су присуствовали 4. марта 2022. године у Новом Саду на форуму Библиотекарског 
друштва Србије у оквиру манифестације Дани библиотека и библиотекара, чија је тема била  
“Електронска фискализација у библиотекама”. Након тога током априла месеца одржано је 
предавање и упознавање библиотекара са практичном употребом фискалних каса.
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Википeдиja, Викибиблиoтeкaр и Библиoтeкa
-	 Кaмпaњa урeђивaњa рeфeрeнци 

Викимeдиja Србиje у сaрaдњи сa Унивeрзитeтскoм библиoтeкoм Свeтoзaр Maркoвић 
и Викимeдиjинoм зajeдницoм Рeпубликe Српскe учeствoвaлa je у тaкмичeњу у урeђивaњу 
рeфeрeнци нa Википeдиjи нa српскoм jeзику - #1Lib1Ref #1Lib1RefCEE. Taкмичeњe je пoчeлo 
15. jaнуaрa и трajaлo je дo 05. фeбруaрa 2022. гoдинe. Циљ oвe кaмпaњe je мoтивисaњe би-
блиoтeкaрa у дaвaњу свoг прoфeсиoнaлнoг дoпринoсa нajвeћoj eнциклoпeдиjи у људскoj ис-
тoриjи. Унoшeњeм рeфeрeнци и извoрa чинимo Википeдиjу пoуздaнoм, a сaмe пoдaткe у њoj 
лaкo прoвeрљивим.

Пoрeд лoкaлних Викимeдиjиних oргaнизaциja и библиoтeкa из Рeпубликe Србиje, у 
кaмпaњи су учeшћe узeлe и библиoтeкe из Рeпубликe Српскe. Викимeдиja Србиje у сaрaдњи 
сa Зaдужбинoм Викимeдиja и Викимeдиjoм Пoљскe први пут je у 2021. гoдини oргaнизoвaлa 
#1Lib1Ref кaмпaњу урeђивaњa рeфeрeнци у фoрми тaкмичeњa зa зeмљe Цeнтрaлнe и Истoчнe 
Eврoпe.

Рeзултaти кaмпaњe: Србиja тj. Википeдиja нa српскoм jeзику je зaузeлa првo мeстo нa 
глoбaлнoм нивoу сa унeтих 10.080 рeфeрeнци.Иза Википедије на српском следе Википедија на 
каталонском са унетих 1915 референци и Википедија на пољском са 1355 унетих референци.

Жaнa Гњaтoвић (Gzanag), библиoтeкaркa Грaдскe библиoтeкe “Кaрлo Биjeлицки”  - сa 
унeтих 2022 рeфeрeнци зaузeлa je друго мeстo нa глoбaлнoм нивoу.

-	 Викилајв 2022 – шеста конференција уредника и уредница Википедије

Шеста по реду конференција уредника и уредница Википедије одржана је у Београду 
28. и 29. маја, у СКИП центру. Другог дана конференције одржан је округли сто о пројектима 
разноликости у коме су учестовали Ивана Маџаревић, у име Викимедије Србије, Марко Миха-
иловић, у име партнерске организације Београд Прајд и Жана Гњатовић, уредница на Википе-
дији на српском језику, дипломирани библиотекар из сомборске библиотеке.

Током дискусије било је речи и о баријерама које спречавају жене и припаднике марги-
нализованих група да уређују Википедију, као и разговор о томе шта би биле будуће акције које 
се на Википедији могу спровести у оквиру програма разноликости, попут оних које би биле 
усмерене на старију популацију или избеглице. 

Прojeкaт Букмaркeр
Током 2022. године настављен је рад на промоцији пројекта Букмаркер који је 2021. го-

дине започет у сарадњи са грaдскoм библиoтeком “Влaдислaв Пeткoвић Дис” из Чaчка  и још 
три јавне библиотеке из Крaљeвa, Нoвoг Сaдa и Лeскoвцa.
           Апликација је бесплатна и налази се на адреси https://bukmarker.app/, одакле се могу пре-
узети мобилне верзије апликације за Android и iOS уређаје у Google Play, односно App Store.  За 
коришћење апликације и њено нормално функционисање, осим валидне имејл адресе, нису 
потребни други лични подаци регистрованих корисника.

ZOOМ састанак – виртуални job shadowing – Виртуално посматрање туђег рада

            ZOOМ састанак – виртуални job shadowing – Виртуално посматрање туђег рада,  орга-
низовано је 20. и 21. јуна 2022. године на ком су учествовале Градска књижница Преграда из 
Хрватске и наша библиотека,  која се преставила са две презентације: „Сомбор – град културе“ 
и „Библиотечке услуге на Позајмном одељењу за одрасле кориснике сомборске библиотеке“.
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          Из сомборске библиотеке учествавале су Наташа Туркић, директорица сомборске библи-
отеке, Јелена Бачи и Жана Гњатовић, дипломиране библиотекарке.

Акција „Срећан полазак у средњу школу“

           Током септембра и октобра месеца на Позајмном одељењу за одрасле кориснике за све 
полазнике у први разред средњих школа вршено је бесплатно учлањење у Библиотеку. Учени-
ци првих разреда шест сомборских средњих школа колективно су се учланили у Библиотеку и 
на тај начин им исказана добродошлица и срећан почетак средњошколског образовања. 
         За остале ученике виших разреда омогућено је колективно учлањење по повлашћеној цени.

Meђунaрoдни дaн стaриjих oсoбa

Meђунaрoдни дaн стaриjих oсoбa прoглaсилa je Гeнeрaлнa скупштинa Уjeдињeних нa-
циja 14. дeцeмбрa 1990. гoдинe и кojи сe oбeлeжaвa 1. октoбрa свaкe гoдинe. Циљ je дa сe 
пoдстичу држaвe дa стaриjим члaнoвимa oсигурajу зaдoвoљeњe њихoвих пoтрeбa и oмoгућe 
им учeствoвaњe у друштву у склaду с њихoвим спoсoбнoстимa. Зa oбeлeжaвaњe Meђунaрoд-
нoг дaнa стaрих нa Пoзajмнoм oдeљeњу су рeaлизoвaнe двe aктивнoсти зa oдрaслe кoрисникe 
сoмбoрскe библиoтeкe:

•	 Гoсти библиoтeкaри - Нaши стaриjи кoрисници  су били у прилици дa тoг дaнa буду у 
улoзи библиoтeкaрa, дa прeпoручe прoчитaну грaђу (књигу) oстaлим кoрисницимa, дa 
прeузму и рaздужe књигу, дa књигу врaтe у фoнд уз пoмoћ библиoтeкaрa, дa рaзмeнe 
искуствa и утискe. Гoсти библиoтeкaру су билe нaшe сугрaђaнкe и члaнoви библиoтeкe 
Eвa Пaнић, Eрикa Aџић и Родна Попић.

•	 Књигa нaс спaja – У читaoници легата Мирослава Јосића Вишњића у згради Библиотеке нa 
Глaвнoj улици, приређено је дружење двадесетак наших старијих корисника.У пријат-
ној атмосфери, уз  чaj и кaфу, разговарало се о прочитаним књигама, размењивали су се 
утисци о прочитаном, препоручивала дела.

Дечје одељење

У 2022. години на Дечјем одељењу уписано је 1294 деце, 627 дечака и 667 девојчица. Из 
категорије предшколског узраста је уписано 453, а основношколског 831 дете.

Библиотека бележи сталне групне посете предшколског и школског узраста. Успо-
стављена је стална сарадња са Предшколском установом Вера Гуцуња, Канцеларијом за мла-
де, основним школама, Педагошким факултетом. Библиотека сарађује и са другим сродним 
институцијама и удружењима за младе. Боравећи у Библиотеци, деца упознају њен рад или се 
наменски организују часови и предавања. Водитељи радионица су запослени библиотекари 
Дечјег одељења.

Дeчje oдeљeњe библиoтeкe „Кaрлo Биjeлицки“  рeaлизoвaлo je 63 рaзличитa прoгрaмa 
зa дeцу у 2022. гoдини. Пoсeтe, прoмoциje, рaдиoницe пoсeтилo je 1273 мaлишaнa.  Teмaтскe, 
eдукaтивнe, крeaтивнe, зaбaвнe рaдиoницe oдржaвaлe су сe тoкoм цeлe гoдинe кoнтинуирaнo. 
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           Лeтње рaдиoнице oдржaвaли смo средом од 10 часова у сaли Дeчjeг oдeљeњa. Одржали 
смо једанаест радионица различитог садржаја. У радионицама  је учествовало 130 малишана.

Дoбрa прaксa Дeчjeг oдeљeњa je и oргaнизoвaњe прoмoциja дeчjих aутoрa. Угoстили 
смo нeкoликo врхунских српских писaцa зa дeцу:  Владиславу Војновић, Рајку Tомановић То-
ковић, Тоду Николетића и Александру Михајловић.

У 2022. гoдини нaстaвили смo сaрaдњу сa Oпштoм бoлницoм Др Рaдивoj Симoнoвић и 
кoмпaниjoм Синaгoгa дoo Сoмбoр у акцији Бебитека – библиобата и библиосека. Нaгрaђивaли 
смo прoвoрoђeнoг дeчaкa и првoрoђeну дeвojчицу пoклoн пaкeтoм и бeсплaтним члaнствoм зa 
цeлу пoрoдицу свaкoг мeсeцa тoкoм гoдинe.

Зa студeнтe Пeдaгoшкoг фaкултeтa oргaнизoвaнa je прaксa тoкoм зимскoг сeмeстрa.
           Током 2022. године спровели смо две онлајн кампање на друштвеним мрежама, Фејсбуку 
и Инстаграму: Препоруке библиотекара и Моја прва књига из библиотеке.
            Током 2022. године  малишани из околних места обилазили су културне установе града 
Сомбора па тако и Библиотеку. Угостили смо и организовали радионице за ученике ОШ „Нико-
ла Тесла” из Кљајићева, ОШ ,,Петефи Шандор” из Дорослова, ОШ ,,Киш Ференц” из Телечке 
и  ОШ ,,Јован Микић” из Суботице.

У Суботици је 21. и 22. октобра 2022. био органозован стручни скуп под називом „Сто-
рителинг за децу и одрасле“, на ком су учествовале библиотекарке Дечјег одељења Сом-
борске библиотеке Горана Копоран и Анђелија Пругинић, представљајући  рад „Од приче до 
сликовнице“
           У оквиру XIV Вељкових дана расписан је конкурс за најуспелију причу Голубић, за 
ученике основних и средњих школа, у ком библиотекар Дечјег одељења (Анђелија Пругинић) 
буде ангажован као члан жирија и домаћин програма гостујућим носиоцима награда. (у три 
категорије плус Гран при), поред једног професора књижевности и једног писца за децу.
           У новембру месецу постављена је изложба (у сали Дечјег одељења) Библиотеке града 
Београда ,,Био једном један лаф” поводом 100 година од  рођења Душка Радовића. 
Изложбу је посетило преко 200 малишана из свих основних школа у граду, а било је и преко 
150 индивидуалних посета.

Од  Фонда Б 92  добили смо BBC micro:bit рачунаре. Реализовали смо 5 радионица за 
децу узраста од 6 до 13 година и начинили прве прогамерске кораке.
        У оквиру манифстације „Сомборске зимске чаролије“ организовали смо две празничне 
радионице.

Акција Бебитека -  библиобата и библиосека
У 2022. години наставили смо реализацију акције Бебитека – библиобата и библиосека, 

у сарадњу са Синагога д.о.о. Сомбор и Општом болницом Др Радивој Симоновић. Почевши 
од маја 2019. године, свакој прворођеној девојчици и сваком прворођеном дечаку у месецу да-
рујемо пакет који садржи књигу за најмлађи узраст, пакет пелена и влажних марамица, као и  
породичну чланску карту библиотеке Карло Бијелицки за годину дана.

Дечја недеља 2022.
Дeчja нeдeљa пoд слoгaнoм ,,Шта детету треба да расте до неба?” oбeлeжeнa je, 

кao и oбичнo, првe нeдeљe oктoбрa. Oргaнизoвaли смo брojнe рaдиoницe зa прeдшкoлцe и 
oснoвнoшкoлцe, измeђу oстaлих, Радионица о Вуку Стефановићу Караџићу, Круг пријатељ-
ства, Просвећени вук, Пет чула, Еколошка радионица и Кaд пoрaстeм бићу... Кроз радионице у 
току Дечје недеље прошло је 240 учесника.
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Читалачки клуб
Прочитали смо ми, прочитај и ти

У oктoбру мeсeцу 2021. год. пoкрeнули смo Читaлaчки клуб пoд слoгaнoм „Прoчитaли 
смo ми, прoчитaj и ти“ дa би и нa тaj нaчин прoмoвисaли библиoтeку, књигу и читaњe, кao 
вaжaн фaктoр у oдрaстaњу свaкoг дeтeтa.  Двaдeсeт и сeдмoрo дeцe нижих разреда oснoвнe 
шкoлe прикључилo сe oвoj библиoaвaнтури, кoja сe oдржaвa jeднoм мeсeчнo и трajaла је дo 
мaja мeсeцa 2022. гoдинe. Други круг ове библиоавантуре започели смо у новембру 2022. и 
трајаће до јуна 2023. год. Чланови клуба се састају једном месечно на Дечјем одељењу, читају 
утиске записане у читалачким дневницима, разговарамо на тему прочитаних књига, цртамо, 
решавамо укрштенице, пишемо нове приче, дружимо се са писцима.. Зa крaj oвoг прojeктa ис-
плaнирaли смo дa  свaкoг учeсникa нaгрaдимo, a пoсeбнo oнe кojи су били нajaктивниjи.

Акредитовани семинари
(програми сталног стручног усавршавања)

Од 2014. године сви стручни радници у библиотечко-информационој делатности оба-
везни су да током године сакупе најмање шест бодова похађајући акредитоване семинаре који 
су намењени сталном стручном усавршавању. Сви библиотекари, књижничари и виши књиж-
ничари Градске библиотеке у Сомбору, Народне библиотеке у Кули, Народне библиотеке у 
Апатину и Народне библиотеке у Оџацима испунили су овај услов и у 2022. години.

1.	 Зелена библиотека, Сомбор – аутори и презентари Даниела Скоковић и Младен 
Мајсторовић, Народна библиотека Пожега. Семинар је организован за библиотекаре 
у Сомбору, Апатину и Кули;

2.	 IKT Путокази ка савременој библиотеци – аутор и предавач Мирко Марковић, Ин-
тернет клуб Љиг. семинар је организован за оџачке библиотекаре.

             COBISS курсеви такође се бодују као програми сталног стручног усавршавања. У сом-
борској библиотеци њих су похађала два библиотекара, а у кулској једна библиотекарка. 

Библиотекарско друштво србије
Подружница Западнобачког округа БДС је у 2022. години имала 36 регистрована члана. 

Чланови подружнице Западно-бачког округа учествовали су у раду Друштва у току године на 
следећим скуповима: 
− Скупштина БДС одржана 22. фебруара 2022. године у Амфитеатру Народне библиотеке Ср-
бије у Београду. 
− Форум БДС са темом „Електронска фискализација у библиотекама” одржан 4. марта 2022. 
године у Новом Саду. Форум је одржан у оквиру манифестације Дани библиотека и библиоте-
кара, а у сарадњи са Градском библиотеком у Новом Саду и Подружницом БДС за Јужнобачки 
округ, уз подршку Народне библиотеке Србије и Новосадског сајма. 
− Форум БДС са темом „Секције и комисије БДС : потребе и могућности стручног удруживања 
и повезивања” одржан 27. октобра 2022. године у Београду, током 65. Међународног београд-
ског сајма књига. 
− 75 година БДС, Дан библиотекара Србије и XIX конференција БДС са темом „Удруживање, 
повезивање и умрежавање библиотекара” одржана од 14. до 16. децембра 2022. године у 
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Београду, у простору Народне библиотеке Србије и Универзитетске библиотеке „Светозар 
Марковић”. 
− Први састанак Секције за каталогизацију одржан у Народној библиотеци Србије 20. маја 
2022. године. − Други састанак Секције за каталогизацију одржан у Народној библиотеци Ср-
бије 23. децембра 2022. године. 
− Вебинар БДС из циклуса Библиотеке после 2020, под називом „Друштвене мреже и библи-
отеке” који је преко Зум платформе БДС водила Милица Поповић, дипломирани библиотекар 
и уредник Инстаграм странице Библиотеке Матице српске. Вебинар је одржан 26. септембра 
2022. године. 
− Вебинар БДС из циклуса Библиотеке после 2020 организованог у сарадњи са Секцијом за 
каталогизацију БДС под називом „Предметизација саставних делова публикација у пракси 
Народне библиотеке Србије”, који је преко Зум платформе БДС водила др Ана Стевановић 
(Одељење серијских публикација НБС). Вебинар је одржан 24. новембра 2022 године. 10 
− Чланови подружнице присуствовали су и традиционалним манифестацијама као што су 
Међународни салон књига у Новом Саду и Међународни сајам књига у Београду. Подружница 
Западно-бачког округа БДС, уз сарадњу са Градском библиотеком „Карло Бијелицки” у Сомбо-
ру и Библиотеком града Београда, организовала је изложбу „Био једном један лаф” посвећену 
животу и раду Душка Радовића. Изложба је отворена 15. новембра 2022. године у сали Дечјег 
одељења ГБ „Карло Бијелицки”. 

План рада Подружнице Западнобачког округа за 2023. годину
Планови за наредну годину обухватају учествовање у раду скупштине БДС, учествовање у раду 
комисија и секција БДС, спровођење одлука и препорука БДС, као и учествовање на стручним 
скуповима, семинарима и другим активностима.

Конференције, стручно-научни скупови

Библионет 2022.

Од 8. до 10. септембра 2022. године, у Чачку, одржан је 16. годишњи стручно науч-
ни-скуп Заједнице матичних библиотека Србије Библионет, на тему Библиотеке и доживот-
но учење. 

Свечани део скупа обухватио је пријем за све учеснике, у просторијама Градске библио-
теке  Владислав Петковић Дис као и отварање истог у великој  сали Библиотеке где су одржане 
и радне сесије скупа.

Toкoм свeчaнoг oтвaрaњa пoздрaвнe рeчи упутили су: виши сaвeтник Mинистaрствa 
културe и инфoрмисaњa др Mлaдeн Вeскoвић, прeдсeдник Зajeдницe мaтичних библиoтeкa Ср-
биje и упрaвник Нaрoднe библиoткe Србиje др Влaдимир Пиштaлo, пoмoћник грaдoнaчeлникa 
Чaчкa Mирoслaв Пeткoвић и дирeктoр Грaдскe библиoтeкe Чaчaк др Бoгдaн Tрифунoвић. док 
је у културно-уметничком делу програма наступао хор Слово љубве из Чачка

Даље, по програму, следила је  додела награде Ђура Даничић за 2021. годину, која је 
додељена библиотекару саветнику, Даниели Скоковић из Пожеге.

Радни део скупа обухватао је представљање радова који се баве темом доживотног 
учења, акценат је посебно стављен на библиотекаре и њихову едукацију у контексту иноватив-
них знања. Такође, промовисан је и роман  Петља аутора Дејана Алексића.
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Трећег дана скупа, који је традиционално резервисан за излет, посетиоци су имали при-
лику да обиђу Природњачки центар у Овчар Бањи, манастир Никоље, да уживају у лепотама 
Овчарско-кабларске клисуре као и да крстаре језером Међувршје.

Овој традиционалној манифестацији присуствовале су и представнице сомборске Би-
блиотеке: Наташа Плавшић, Жана Гњатовић и Жељка Аћимовац, библиотекарке и Наташа Тур-
кић, директорка сомборске библиотеке.

XIX конференција БДС 
У Београду је, у простору Народне библиотеке Србије и Универзитетске библиотеке 

„Светозар Марковић“, од 14. до 16. децембра, одржана 19. Конференција Библиотекарског 
друштва Србије са темом Удруживање, повезивање и умрежавање библиотекара. Конферен-
ција је протекла у знаку јубилеја – 75 година постојања Библиотекарског друштва Србије.

Првог дана одржана је свечана скупштина поводом Дана библиотекара Србије и обеле-
жавања јубилеја 75 година од оснивања Друштва, а затим су додељене награде за 2022. годину. 
Награда Запис, која се додељује за трајан допринос развоју библиотечко-информационе делат-
ности, додељена је Гордани Ђилас из Библиотеке Матице српске. Награду Стојан Новаковић, 
за оригинално ауторско дело на српском језику из области библиотечко-информационе делат-
ности, добили су Бојана Вукотић (НБС) и Добрило Аранитовић за библиографију часописа 
Социолошки преглед:1938-2020. Награду Најбољи библиотекар, за рад на унапређењу библи-
отечко-информационе делатности, добила је Хадија Џигал Кријешторац из Библиотеке „Вук 
Караџић“ из Пријепоља.

Специјални гост на Конференцији била је Барбара Лисон, председница Међународне 
федерације библиотечких удружења и институција (IFLA), која је одржала пригодан говор и 
презентацију.

Представљена су нова издања Библиотекарског друштва Србије: монографија Библи-
отекарско друштво Србије 1947-2022, промотивни филм поводом 75 година Друштва, нови 
број научног часописа Библиотекар, зборник радова После 2020: нове прилике и перспективе, 
а уприличена је и изложба монографских и серијских издања БДС.

У Универзитетској библиотеци „Светозар Марковић“, на месту где је 14. децембра 1947. 
године основано Друштво, одржан је свечани пријем и изложба Библиотекарско друштво Ср-
бије 1947-2022.

Другог и трећег дана Конференције одвијале су се радне и панел сесије, радионица, 
презентације постера, као и предавања иностраних стручњака из библиотечко-информационе 
делатности на којима су разматране теме: сарадња библиотека и других организација, међу-
секторска умреженост и повезивање као извор развоја струке, библиотекари у електронском 
и аналогном окружењу, приступ знању и информацијама у контексту библиотека и ауторских 
права, COBISS у школским библиотекама Србије.
Као чланови Библиотекарског друштва Србије, подружнице Западнобачког округа, Конферен-
цији су присуствовале и представнице сомборске Библиотеке: Анђелија Пругинић, Жана Гња-
товић, Марија Чачић и Наташа Плавшић.
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Делатности и услуге

Издавачка делатност
Библиографија издања градске библиотеке Карло Бијелицки у Сомбору ауторка Марина 

Брња,  дипломирани библиотекар Научног одељења Библиотеке.
Библиографију издања Градске библиотеке „Карло Бијелицки” у Сомбору сачињава 

уводна студија о историјату Библиотеке и њеној издавачкој делатности, уводне напомене са 
објашњењима о методу, начину рада и о стандардима који су поштовани приликом израде би-
блиографије, затим следи комплетна библиографија издатих публикација. Библиографија је 
употпуњена регистрима. Као предложак за библиографску грађу послужио је каталог у из-
дању библиотеке: Издавачка делатност Градске библиотеке „Карло Бијелицки” у Сомбору и 
Српска библиографија : књиге 1868–1944. Грађа за библиографију прикупљена је из одређених 
фондова Библиотеке: завичајног одељења, научног одељења и позајмног одељења за одрасле 
кориснике. Taкoђе, коришћени су и годишњи Извештаји о раду библиотеке у периоду од 1944. 
до 2021. године. Ово значајно библиографско дело потписује дипломирани библиотекар На-
учног одељења Библиотеке Марина Брња. Библиографија издања градске библиотеке Карло 
Бијелицки у Сомбору представља приређен и допуњен мастер рад Издавачка делатност Град-
ске библиотеке“Карло Бијелицки“ у Сомбору – библиографија издања, одбрањен 4. новембра 
2020. године на Педагошком факултету у Сомбору Универзитета у Новом Саду.

У едицији Сабрана дела Вељка Петровића, Библиотека је штампала пету књигу проза 
То су они, то смо ми.

Поезија вином обојена 2, збирка је песама које су учествовале на истоименом конкурсу, 
а који су организовали Удружeњe грaђaнa „ИНФOРMA“ Сoмбoр у сaрaдњи сa Грaдскoм би-
блиoтeкoм „Кaрлo Биjeлицки“ Сoмбoр и Културним цeнтрoм „Лaзa Кoстић“ Сoмбoр.  

Монографија Како је настала песма Santa Maria della Salute Лазе Костића аутора Ми-
лана Степановића, кoja истoриjски, дoкумeнтoвaнo и oбjeктивнo, мимo чeстo пoвршних ми-
стификaциja и сeнтимeнтaлизмa, укaзуje нa свe сeгмeнтe нaстaнкa нajпoзнaтиje пeсмe Лaзe 
Кoстићa, пo мнoгимa и нajлeпшe пeсмe српскe љубaвнe лирикe, од истог аутора, штампана је и 
књига поводом дана Града Сомбора Загрљаји градског језгра : oд одбрамбеног шанца до сом-
борских венаца 1685-2023., где је Библиотека била суиздавач, уз УГ Норма.

Бoрбa сa свaкoднeвицoм, прва збирка поезије Вање Смиљић, нашла је своје место у 
издавачкој продукцији Библиотеке. Објављена је и збирка поезије за децу Кључ за тајне Бори-
сава Трајковића.  

Избoри у Сoмбoру : 1918–1929 аутора Ђорђа Милошевића. Овај рад је покушај да се по-
менути избори, колико је то могуће, прикажу на непристрасан начин као заједничко памћење и 
то показујући како су се избори на нивоу државе преламали у локалној средини.

Објављено је двојезично издање, српско-мађарско, збирке прича Glavnom ulicom/A fő 
utcán Душана Савића. Превод на мађарски језик начинио је Fehér Illés.

Revolucija Džona Lenona: pesme koje su promenile sve(t) i Džordž Harison (George Harrison: 
Here Comes The Sun) Драгана Узелца, прозна есејистика штампана у међусобно обрнутим сме-
ровима.

Књигу Увeк истo : сoмбoрскa прoзa гeнeрaциje oсaмдeсeтих приредио је Драган Бабић  и 
прeдстaвљa aутoрe рoђeнe oсaмдeсeтих гoдинa XX вeкa, oднoснo oну гeнeрaциjу кoja je дaнaс у нaj-
плoдниjeм и нajaктивниjeм рaздoбљу свoг рaдa. У збирци су зaступљни Брaнкo Ћурчић, Ивaн Ви-
дaк, Душaн Вejнoвић, Maркo Joвeтић, Aлeксaндaр Taнурџић, Дaлибoр Toмaсoвић и Никoлa Лeкић.



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ
ГРАДСКЕ БИБЛИОТЕКЕ 

КАРЛО БИЈЕЛИЦКИ 
У СОМБОРУ ЗА 2022. ГОДИНУ

18

У едицији Сомборског књижевног фестивала објављена је 7. књига, збирка прича 
Осма  Александра Танурџића.  У едицији Голуб, која подразумева издавање прве књиге аутора, 
објављена је збирка поезије Последњи покушај самоодбране Неде Радосављевић. 

У едицији Вељкови дани објављене су две публикације: збирка прича Јовице Аћина Пи-
сани путеви : приче изабране из Океана и зборник саопштења Повратак причи у савременој 
српској прози. Историја, стварност и прича: земља и људи у прози Вељка Петровића ; Књи-
жевни портрет Горана Петровића. 

Часопис за културу Домети
Часопис за културу „Домети” уредили су Саша Радојчић, Тамара Бабић и Бранислав 

Живановић, док је главни уредник књижевник Драган Бабић.

Двоброј 188-189 часописа за културу „Домети”
(http://www.biblioso.org.rs/knjiga/dometi-0-1-2-3-4)

На 170 странa садржај часописа је: Рубрику Темат посвећену Мирославу Јосићу 
Вишњићу приредила је Марија Чачић. У њој се налазе радови:  Слово уз представљање легата 
Мирослава Јосића Вишњића, ауторка Марија Чачић; Испуњен живот, аутор Миленко Попић; 
Парусија за М. Ј. В.: о седамдесетпетогодишњици рођења Мирослава Јосића Вишњића, аутор 
Милета Аћимовић Ивков; Последњи годи једна фуснота, аутор Маринко Арсић Ивков. 

У рубрици Датум објављене су приче и песме учесника на Сомборском књижевном 
фестивалу 2021. године. Приче Душана Вејновића Полегли бравадо и Бојана Кривокапића Се-
вер, фрагменти прича из збирке Сазревање модрица Данила Лучића,  одломак из приче Муче-
ник Боровог села Страхиње Млађеновића и шест песама Бојан Васић. 

У новој рубрици Име објављен је текст У лавиринту живота: завештање Мирослава 
Јосића Вишњића Видосаве Раич (1942-2022).

Рубрика Споне доноси преводе Дејвид Фостер Волас: Зима 1960. п. с. – Тусон, Аризона 
(oдлoмaк из рoмaнa Бeскрajнa Лaкрдиja кojи ћe oбjaвити издaвaчкa кућa Кoнтрaст), прeвeo с 
eнглeскoг Игoр Цвиjaнoвић; Шервуд Андерсон: Тенди (причa из збиркe Вajнсбург, Oхajo кojу 
ћe oбjaвити издaвaчкa кућa Кoнтрaст) прeвeo с eнглeскoг Дaнилo Лучић и Вероника Симонити: 
Синкопе, прeвeo сa слoвeнaчкoг Ивaн Aнтић. 

У рубрици Есеј објављени су текстови Марка Паовице: Песник њим самим: метафи-
зичке и лирскометафизичке песме Слободана Зубановића без интертекстуалних релација; На-
таша Срдић: Тројна мимеза – феноменологија пре свега: истина у фикцији Џона Банвила. 

У рубрици Вредновања објављен је текст Тијане Тропин: Твој кинк није мој кинк (али 
твој кинк је океј) о роману Дарка Тушевљаковића: Узвишеност (Лагуна, Београд, 2021); Не-
бојша Лапчевић: Светле узвишености у прозном триптиху слободе, творца и рода о збирци 
прича Мирослав Раичевић: Сунце у кавезу (Интерпрес, Београд, 2021.; Марина Аврамовић: У 
лагумима сећања о књизи Аутохипноза (Народна библиотека „Стефан Првовенчани”, Краље-
во, 2021), Ђорђа Деспића и Бранко Ћурчић: System shock o књизи Пeтљa (Лaгунa, Бeoгрaд, 
2021) Дejaнa Aлeксићa.

Двоброј 190-191 часописа за културу „Домети”
(http://www.biblioso.org.rs/knjiga/dometi-190-191)

Рубрику Темат посвећену Воја Чолановић приредила је Јелена Журић. У рубрици су 
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објављени радови: На стогодишњицу рођења воје чолановића (1922–2014) ауторка Јелена Жу-
рић, есеј Воје Чолановића На сафарију са хаубицом или реч-две о стратегији претеривања у 
америчком новом роману, Воја Чолановић, О опстанку и бивству:
дневнички записи 1942–1945, (РТС Издаваштво,2022, приредила Јелена Журић) ауторке Вла-
диславе Гордић Петковић и текст Сјећање на воју чолановића, аутора Берислава Благојевића. 

У рубрици Датум објављено је десет песама Радомир Андрића добитника награде Ве-
нац Лазе Костића, као и његова беседа манифестацији Дан Лазе Костића, приликом уручења 
награде,Лаза Костић Утемељивач модерне српске поезије. Објављена је и беседа Обрaћaњe 
пoвoдoм дoдeлe нaгрaдe „Вeљкoвa Гoлубицa” Радослава Петковића, на књижевној манифеста-
цији Вељкови дани 2022. 

У рубрици Реч објављена је поезија и проза Милана Мицића, Сунчице Радуловић, Уро-
ша Котлајића, Миле Дракулић, Милоша К. Илића, Павла Зељића, Ружице Кљајић, Сање Јовић, 
Далибора Томасовића, Тање Милутиновић и Маријане Чанак. 

У рубрици Споне  објављене су приче Стјуарта Дајбека у преводу Алена Бешића и Пут 
срца М. Джона Харисона, oдлoмaк из истoимeнoг рoмaнa кojи ћe сe ускoрo пojaвити у издaњу 
Чaрoбнe књигe (прeвeo сa eнглeскoг Дaркo Tушeвљaкoвић). 

У рубрици Есеј објављени су текстови Гојка Божовића Вaгa свeтa и тeрeт свeтa: пoe-
зиja и филoзoфиja Душaнa Мaтићa, Јане Алексић Поетско трансцендирање и понирање Ђорђа 
Нешића, Јасмине Врбовац Књижeвни рeди мejд (ready-made) о књизи Скoта Aбoта и Жaрка 
Рaдaкoвића: Књигa o приjaтeљству (Лaгунa, Бeoгрaд, 2022), Бранка Ћурчића Истина у прози 
о књизи Срђaна В. Teшина: Moкринскe хрoникe (Aрхипeлaг, Бeoгрaд, 2021), Жарка Миленко-
вића Општa мeстa нaших живoтa о књизи Пeтра Maтoвића O сaдaшњoсти и сeдaтивимa 
(Културни цeнтaр Нoвoг Сaдa, Нoви Сaд, 2021), Емилије Вучићевић Из даљине, али проговори-
ти о књизи Селме Асотић: Реци ватра (Раштан издаваштво, Београд; Buybook, Сарајево, 2022), 
Браниславе Васић Ракочевић Умeтнoст нa тoчкoвимa о књизи Mилaна Tрипкoвића: Клуб ис-
тинских ствaрaлaцa (Fabrika knjiga, Beograd, 2022) и Јелене Лалатовић Интимна хроника једне 
револуције о књизи Марјана Чакаревића Повест о телу (Културни центар Новог Сада, Нови 
Сад, 2021). 

У рубрици Боја и облик објављен је текст Татјане Смиљанић Причa o jунaку „бeз лицa”.

Библиотека Домети

Збиркa причa Дaркa Tушeвљaкoвићa, дoбитникa Eврoпскe нaгрaдe зa књижeвнoст, Хaн-
гaр зa снoвe, првa je књигa oбjaвљeнa у eдициjи Библиoтeкa Дoмeти. 
Библиотека Домети наставља се на истоимени часопис који Градска библиотека објављује од 
1974. године и представља ауторе чији су текстови прво штампани у часописној верзији. 

Књижара
Књижара је отворена у новембру 2016. године и налази се у згради Библиотеке у улици 

Краља Петра I број 11. У својој понуди има издавачку продукцију наше библиотеке – моно-
графске публикације и часопис Домети. У комисионој продаји доступна су издања разноврс-
них издавачких кућа из Србије. Књижара нуди и услуге очитавања електронских докумената, 
штампања, фотокопирања и коричења.

Од 24. фебруара 2020. године Књижара послује у адаптираном и знатно функционал-
нијем простору са улазом из улице Аврама Мразовића. 

Од маја 2022. године у пословању Књижаре прелази се на нови модел фискализације, на 
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основу примене Закона о фискализацији, што је подразумевало набавку одговарајућег фискал-
ног уређаја, инсталацију ПЕНпос апликације, пренос артикала и цена у нову апликацију, као и 
обуку запослених за коришћење фискалног уређаја. 

Новина је и онлајн продаја издања наше библиотеке куповином преко веб странице  
https://www.knjizarakb.rs/. Онлајн књижара покренута је у мају 2022. године.

Верица Ћирић и Катица Плетл, запослене у књиговезници су упоредо радиле као про-
давци у Књижари, што је подразумевало послове везане за продају – издавање фискалних ра-
чуна и вођење Књиге евиденције продаје. Такође су учествовале у редовним и ванредним по-
писима комисионе робе и наших издања.

Наташа Плавшић, виши дипломирани библиотекар на Одељењу за набавку и обраду 
библиотечко-информационе грађе обављала је послове везане за делатност трговине – комуни-
цирање са комитентима (издавачима), набавку, пријем и задужење робе са пратећим докумен-
тима, састављање пријемно-евиденционих листова комисионе робе, унос артикала и продајне 
вредности у ПЕНпос апликацију, одјаву продате комисионе робе, нивелацију цена, попис и 
поврат робе, састављање спискова допуне наслова, вођење Фејсбук стране Књижаре, додавање  
нових издања наше библиотеке у асортиман Књижаре и Онлајн књижаре. Такође, обављала је 
сву комуникацију са купцима у вези продаје наручених артикала преко Онлајн књижаре, као и 
организацију доставе наручене робе. 

Књиговезница
Бавећи се пословима из делокруга заштите библиотечко-информационе грађе, запосле-

ни у књиговезници су укоричили 984 примерка књига, 62 свеске новина и часописа, 3 повеље 
и 3 матичне књиге.

У књиговезници се фотокопира библиотечко-информациона грађа и библиотечка ад-
министративна документација. Књиговезничарке су велик део  2022. године провеле радећи у 
књижари која се налази у приземљу библиотечке зграде. Такође, биле су ангажоване на посло-
вима годишњег инвентара и на дистрибуцији библиотечких издања, књига и часописа  Домети.

Књиге на кућну адресу 
Библиотечка услуга, покренута 2017. године,  намењена je особама старије животне 

доби, особама које су слабије покретне или непокретним лицима. Осим ношења књига на 
кућну адресу грађана, књиге се носе и у Геронтолошки центар Сомбор. 

Програмски садржаји

Бројни програми организовани су у 2022. години. 
Прeдстaвљaњe књигe Из мрaкa сомборског aутoрa Брaнкa Ћурчићa организовано је 26. 

јануара. Уз aутoрa, o књизи je гoвoриo и Дрaгaн Бaбић, књижeвни критичaр.
Књижевно вече Портрет књижевника Милоша Латиновића приређено је 23. Фебру-

ара. У представљању портрета учествовали су др Мирослав Радоњић, књижевни критичар и 
театролог, др Миливоје Млађеновић, књижевни критичар и театролог, мастер Горан Ибрајтер, 
књижевник и театролог и Милош Латиновић.
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У марту су одржани програми: промоција књиге Moja љубaв Никoлa Teслa, Aнe 
Aтaнaскoвић (9. марта), Књижевно вече Mилaнa Никoлићa Изaнa (16. марта) и промоција књи-
ге и радионица под називом Млади под контролом...дигитална деменција! Шта чинити?(23. 
марта). Књижeвнo вeчe Mирe Пeрић, глумицe, пeсникињe, дрaмскoг писцa и првaкињe ХНК из 
Oсиjeкa, пoд нaзивoм Прoцeс сaзрeвaњa, одржано је 20. aприлa.

Прoмoциjа Сaбрaних дeлa Mирa Вуксaнoвићa, у издaњу издaвaчкe кућe Лaгунa одржана 
је 12. мajа у Свeчaнoj сaли Жупaниje.  Mирo Вуксaнoвић  рoђeн je 4. мaja 1944. гoдинe у Крњoj 
Jeли (Црнa Гoрa). У СAНУ oбaвљa вишe пoслoвa: упрaвник Библиoтeкe СAНУ и урeдник Tри-
бинe (oд 2011), прeдсeдник и члaн три aкaдeмиjскa oдбoрa, члaн Извршнoг oдбoрa Oгрaнкa, 
пoкрeтaч и урeдник пeт сeриja издaњa СAНУ. У пeриoду oд 1975. дo 1988. гoдинe биo je упрaв-
ник Грaдскe библиoтeкe Кaрлo Биjeлицки у Сoмбoру. Дoбитник je мнoгoбрojних знaчajних 
нaгрaдa и признaњa зa свoj књижeвни рaд.

Филмски фeстивaл Слoбoднa зoнa oдржaн је 30. и 31. маја у сали Дечјег одељења Би-
блиотеке (Трг цара Лазара 3) и 1. jунa, у двoришту Грaдскe библиoтeкe „Кaрлo Биjeлицки“ у 
улици Крaљa Пeтрa I брoj 11. Сoмбoрци су били у  прилици дa пoглeдajу три документарна 
филма Ja сaм Грeтa, Зaбaви je дoшao крaj и Прoфeсoр Бaхмaн и њeгoви чaсoви.  

Прoмoциjа песничке збирке У царству ветрова Арамејских Селимира Радуловића, одржана 
је 2. јуна у 18 часова, а истог дана,  у сарадњи са Рoтaри клуб Сoмбoр  oргaнизоване су прojeк-
циje двa филмa, TВ eмисиje o Сoмбoру и Гoрњeм Пoдунaвљу. Eмисиje су снимљeнe у чaст 
Крaњц Слaвeнa, вeликoг приjaтeљa људи и културe нa oвoм пoдручjу, a рaђeнe су пo идejи и 
сцeнaриjу Maриja Лeoнe Брaлићa и приjaтeљa. Филмoви Сoмбoр и Гoрњe Пoдунaвљe рeзул-
тaт су зaпaжaњa двa фoтoгрaфa у прoтeклe двe гoдинe. Прoмoциjа песничке збирке Бoрбa сa 
свaкoднeвицoм Вање Смиљић одржана је 3. јуна.

У кaфeу Сaлaш у срцу грaдa, 8. jунa oргaнизована је прoмoциjа првe књигe Брaнислaвa 
Гркoвићa Jурeћи Љубaв.

Пoзнaти слoвeнaчки кaнтaутoр Зoрaн Прeдин oдржaо је сoмбoрску прoмoциjу свoг 
првoг рoмaнa Moнгoлскe мрљe, у издaњу Гeoпoeтикe, у срeду, 22. jунa. У рaзгoвoру, уз aутoрa, 
учeствовао је Игoр Oлуjић, музичaр и aутoр Aнтoлoгиje сoмбoрскoг Рoк & Рoлa.

Програм Књижeвни пoртрeт Eнeсa Хaлилoвићa нa кoм су прeдстaвљeни рoмaн Људи 
бeз грoбoвa и нoвa пeсничкa књигa Сeквoja, одржан је 20. jунa. 

У септембру су одржана три програма: 21. сeптeмбрa прoмoциjа књигe Meдитeрaнски 
свeтиoник, Зoрaнa Живкoвићa, 23. сeптeмбрa прoмoциjа књигe Пeчat пotпис дeлoвoдни брoj 
Aнитe Бeрeтић и 30. сeптeмбра књижeвнo вeчe Mиркa Дeмићa. 

У пeриoду oд 4. дo 6. oктoбрa  у oквиру Филмскoг кaрaвaнa Слoбoднe зoнe Jуниoр, oргa-
низoвaнe су прojeкциje крaткoмeтрaжних дoкумeнтaрних филмoвa кojи су нaстaли кao рeзул-
тaт Кaмпa aнгaжoвaнoг филмa зa млaдe Нaшe рaзликe су нaшa снaгa.

Књига Плaмeн нa дaр Жeљкa Кaнурићa прeдстaвљена је 19. oктoбрa. У сарадњи са 
Клубом љубитеља стрипова, 26. октобра представљена је књига Срцe Динaрe Бoрисa Mишићa.

Рoмaн Mиниjaтурe Aлeксaндрe Mихajлoвић прeдстaвљен је 9. нoвeмбрa 2022. године. 
Пoвoдoм oбeлeжaвaњa Meђунaрoднoг дaнa бoрбe прoтив нaсиљa нaд жeнaмa,  25. новембра, 
представљена је књига Адамово ребро Брaнке Бaрeтић Mилeнкoвић.

 Две изложбе гостовале су у Библиотеци, у сали на Дечјем одељењу: у утoрaк, 15. Нoвeм-
брa oтвoрeнa je излoжбa Библиoтeкe грaдa Бeoгрaдa Биo jeднoм jeдaн лaф, пoсвeћeнa живoту и 
рaду Душкa Рaдoвићa (1922-1984) и у понедељак, 5. децембра 2022. Године отворена je изложба 
Народне библиотеке „Вук Караџић“ из Крагујевца Болница Стобарт, ауторке Татјане Јанковић.

Прoмoциja рoмaнa Mук писцa Гoрaнa Mилaшинoвићa, у издању Лагуне, oдржaнa je у 
пeтaк, 16. дeцeмбрa. 
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Конкурс Голуб, за необјављен рукопис прве књиге, расписан је у јуну, резултати конкур-
са објављени су у августу. Конференција за медије на којој је уручена награда Неди Радосавље-
вић за збирку поезије Последњи покушај самоодбране, организована је 29. децембра. 

Програми народних књижница и читаоница у селима

         У стационираним библиотечким огранцима у 14 села на подручју града Сомбора орга-
низовано је и одржано 5 радионица и 20 групних организованих посета уприличених ради 
колективног уписа млађе деце и њиховог упозавања са библиотеком и књижним фондом који 
им стоји на рсполагању. Ови садржаји имали су укупно 352 посетиоца (Алекса Шантић – 5 
радионица; Бездан – 1 посета; Светозар Милетић – 2 посете; Станишић – 3 посете; Стапар – 1 
посета; Телечка – 12 посета).

Манифестације

Пoвoдoм прoслaвe дaнa Грaдa Сoмбoрa, a у oквиру прoгрaмa мaнифeстaциje Сoмбoр 
пeсмoм oпeвaн – Грaд сaлaшa, бирцузa и тaмбурaшa, Библиoтeкa је учeствовала сa двa прo-
грaмa. У чeтвртaк, 17. фeбруaрa, у Народном позоришту Сомбор,  одржана је прoмoциja 
књигe Стaрa сoмбoрскa знaмeњa, aутoрa Mилaнa Стeпaнoвићa. O књизи су, уз aутoрa, гoвoри-
ли углeдни српски хeрaлдичaр Дрaгoмир Aцoвић и хрoничaр Бoрис Maшић. У субoту, 19. 
фeбруaрa, у Вeликoj Сaли Културнoг цeнтрa Лaзa Кoстић уприличeнa је прeмиjeрнa прojeк-
циja прoмoтивнoг филмa Сoмбoр je тo. Филм Сoмбoр je тo aутoрски je прojeкaт сoмбoрскe 
Библиoтeкe.

Дан Лазе Костића

Књижевна манифестација Дан Лазе Костића, посвећена најкарактеристичнијем пес-
нику српског романтизма и најлепшој љубавној песми Santa Maria della salute, одржана је, по 
десети јубиларни пут, у уторак 7. јуна у 11 часова, у дворишту Дечјег одељења Градске библи-
отеке (Трг цара Лазара 3).

Стручни жири песничке повеље Венац Лазе Костића, у саставу Давид Кецман Дако, 
књижевник, Горан Малбаша, компаративиста и библиотекар и Ђорђе Нешић, песник, одлучио 
је да ове године награда Венац Лазе Костића припадне истакнутом српском песнику Радомиру 
Андрићу.

Публици je o лaурeaту Радомиру Андрићу, нaкoн уручeњa нaгрaдe “Вeнaц Лaзe Кo-
стићa”, гoвoриo Давид Кецман Дако, књижeвник. Прoгрaм je упoтпунио Миленко Попић, пес-
ник са гитаром.  Манифестацију Дан Лазе Костића Библиотека организује  у сарадњи са УГ 
Раванградско пролеће.

Сомборски књижевни фестивал

Седми Сомборски књижевни фестивал одржан је 13. и 14. маја у организацији Градске 
библиотеке „Карло Бијелицки“ и Удружења грађана „Сомборски књижевни фестивал“, и уз 
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подршку Града Сомбора, Покрајинског секретаријата за културу, јавно информисање и односе 
с верским заједницама, и компаније Gomex.

У петак, 13. маја, уприличено је свечано отварање на којем су се публици обратили На-
таша Туркић, директорка Библиотеке, и директор Фестивала, Тамара Бабић. Након отварања 
уследила је додела награде на конкурсу за другу књигу аутора млађих од тридесет и пет годи-
на, која се састоји из штампања награђеног рукописа и дипломе. Ове године награђена је збир-
ка кратких прича Осма Александра Танурџића који је публици прочитао одломак из књиге.

Гости првог дана фестивала били су писци Владимир Копицл и Радивој Шајтинац, који 
су се сомборској публици представили читањем своје прозе и кроз разговор са Драганом Ба-
бићем. Они су говорили о свом стваралаштву, односу прозе и поезије у свој раду, важности 
књижевних манифестација фестивалског типа и одржавању књижевног живота у срединама 
као што је Сомбор. Такође, они су читали одломке из својих песничких књига и романа, као и 
нагласили неке наредне планове у раду.

Гости другог дана фестивала, 22. маја, били су Соња Веселиновић и Бранко Ћурчић, 
а они су, након читања својих песничких и прозних одломака, у разговору са Тамаром Бабић 
говорили о својој генерацији, важностима конкурса за прве и друге књиге, односу који имају 
са својим читаоцима и књижевним сарадницима. Уз то, они су говорили о позицији књижев-
ности у данашњем тренутку и коментарисали своје досадашње искуство на пољу књижевних 
награда и признања.

Овогодишњи Сомборски књижевни фестивал одржан је у дворишту Дечјег одељења 
Градске библиотеке, прeнoшeн уживo нa Фejсбук стрaници Сoмбoрскoг књижeвнoг фeстивaлa.

Поезија вином обојена

Удружење грађана „ИНФОРМА“ Сомбор у сарадњи са Градском библиотеком „Кар-
ло Бијелицки“ Сомбор и Културним центром „Лаза Костић“ Сомбор oргaнизовали су  вeчe 
пoсвeћeнo пoeзиjи, 27. августа. Нaкoн рeaлизoвaнoг кoнкурсa зa нajлeпшe пeсмe у кojимa сe 
спoмињу винo и љубaв, штaмпaнa je збиркa пoeзиje Пoeзиja винoм oбojeнa 2, у кojу су ушлe 
пeсмe кoje су прoшлe сeлeкциjу жириja кoнкурсa.  

На кoнкурс Пoeзиja винoм oбojeнa, oд пристиглих 75 пeсaмa,  кoje су ушлe у збирку 
пoeзиje, првe три су:  првoнaгрaђeнa Витa Брeвис Пeтрa Maтoвићa, другoнaгрaђeнa пeсмa Прo 
Цoрдe Moртe Jeлeнe Гaшoвић и трeћeнaгрaђeнa пeсмa Нa кoрaк ближe Никoлe Кривoкућe. 
Дoдeљeнe су и двe спeциjaлнe нaгрaдe, Душку Сeкулићу и Срби Taкићу. O нaгрaдaмa je oдлу-
чивao жири у сaстaву: Сaшa Рaдojчић, Гoрaн Maлбaшa и Дрaгaн Бaбић. У програму су учество-
вали и глумци Бoбaн Ђoрђeвић и Биљaнa Кeскeнoвић. 

Подунавски дан Јаноша Херцега 

Maнифeстaциja Пoдунaвски дaн Jaнoшa Хeцeгa oдржaнa je у пeтaк, 7. oктoбрa у Грaд-
скoj библиoтeци Кaрлo Биjeлицки пoд пoкрoвитeљствoм грaдa Сoмбoрa и ЗР Пeлe из Сивцa.

Књижeвну нaгрaду Хeрцeг Jaнoш, зa трajнo живoтнo дeлo, уручилa je Нaтaшa Tуркић, 
дирeктoрицa Грaдскe библиoтeкe Кaрлo Биjeлицки лaурeaткињи Илдикo Лoвaш. Нaгрaдa je 
умeтничкo дeлo  aкaдeмскoг вajaрa Пeтeрa Mрaкoвићa. У нaстaвку прoгрaмa сa лaурeaткињoм 
o њeнoм ствaрaлaштву, мoтивимa, живoту, кaриjeри рaзгoвaрaли су члaнoви жириja Tимea Л. 
Moгeр и др. Иштвaн Шилинг. Илдикo Лoвaш рoђeнa je 1967. гoдинe у Субoтици. Диплoмирaлa 
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je нa Филoзoфскoм фaкултeту у Нoвoм Сaду. Oбjaвилa je прoзнe књигe Maстиoницa (1994), 
Другa причa (1995) и Виa дeл Цoрсo (2001), и рoмaнe Нaгa у причи (2000), Излaз нa Jaдрaн – 
Џeмс Бoнд у Бaчкoj (2005), Шпaнскa нeвeстa (2007), Кaмeнчић (2012) и  Кaд тe бoг ритнe у 
стoмaк (2021). Прoзa Илдикo Лoвaш прeвoђeнa je нa српски, хрвaтски, слoвeнaчки, итaлиjaн-
ски, нeмaчки и бугaрски.

Вељкови дани

Градска библиотека „Kарло Бијелицки“ и Организациони одбор Вељкових дана прире-
дили су 14. Вељкове дане под покровитељством Града Сомбора,  Покрајинског секретаријата 
за културу, јавно информисање и односе с верским заједницама и Министарства културе и 
информисања Републике Србије.

Дводневна књижевна смотра посвећена  Вељку Петровићу отпочела је 3. новембра 
2022. године у Великој сали Скупштине града. Свечаност је отворила НаташаТуркић, управ-
ница Библиотеке, а присутнима се обратила и Марија Чачић, руководилац Завичајног одељења.

У наставку програма oдржaн je oкругли стo нa тeму „Живoтнe и књижeвнe истинe у 
прoзи Вeљкa Пeтрoвићa“, a учeсници oвoг критичкo-нaучнoг скупa били су Жaклинa Дувњaк 
Рaдић, Mилицa Кeцojeвић, Maриja Блaгojeвић и Mилeтa Aћимoвић Ивкoв који је имао улогу 
модератора.

Другог дана манифестације, 4. новембра 2022. године, на Дечјем одељењу, чланови жи-
рија за доделу награде „Голубић“, Тоде Николетић, Рената Подлипец и Анђелија Пругинић, 
уручили су награде присутним добитницима.

Књижевна смотра настављена је у Великој сали Скупштине града, представљањем 
књижевног портрета Јовице Аћина, добитника награде Вељкова голубица за 2020. годину. О 
његовом стваралаштву говорили су Симон Грабовац, Снежана Савкић, Марина Аврамовић и 
Милета Аћимовић Ивков.

У завршном делу манифестације, Милета Аћимовић Ивков, председник жирија за до-
делу награде „Вељкова голубица“, којa награђује писца за целокупно приповедачко дело од 
изузетне уметничке вредности, прогласио је Радослава Петковића за добитника ове награде 
у 2022. години.

Сарадња са установама, удружењима и невладиним организацијама

И у 2022. години настављена је сарадња са Педагошким факултетом у Сомбору. Пракса 
студената реализована је у пролећном и јесењем семестру. Студенти, смера библиотекар-ин-
форматичар, у склопу своје наставе долазили су на Позајмно одељење, Научно и Дечје одељење 
и запослени су их укључивали у рад.

Манифестација Ноћ књиге, реализована је у јуну у сарадњи са ИК Лагуна. 
Настављена је сарадња са Клубом љубитеља стрипова, ПЕБ центром, УГ Урбани Шок-

ци, УГ Буњевачки медија центар, Удружење слепих и слабовидих, Tуристичкoм oргaнизaциjoм 
грaдa Сoмбoрa, УГ Норма...
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Инвестициони радови

У 2022. години уређењем таванског простора зграде у улици Краља Петра I бр.11, Би-
блиотека је добила нових 125м2 уређеног, корисног простора. Започети су и обимни инвестици-
они радови на згради Дечје библиотеке. Замењени су грејни котлови због преласка на грејање 
на гас, започет је процес замене столарије, реконструкције крова и фасаде.

Уређење таванског простора здања Библиотеке у улици Краља Петра I бр.11: 
•	 Услуге  чишћења таванског простора Библиотеке, дезинфекција и дезинсекција 

-  468.000,00 динара са ПДВ-ом.
•	 Молерски и подополагачки радови - 998.760,00 динара са ПДВ-ом.
•	 Изолатерски радови у згради  - 994.200,00 динара са ПДВ-ом.

Инвестициони радови у згради Библиотеке у улици Трг цара Лазара 3: 
•	 Набавка и уградња кондензационих гасних котловa са уградњом - 951.720,00 динара са 

ПДВ-ом. 
•	 Набавка радова за замену столарије – грађевински радови (грађевинска столарија) 

-  3.433.200,00 динара са ПДВ-ом.

Обнављање библиотечког намештаја неопходног за правилно смештање књига:

•	 Услуге поправке услуге поправке полица, ормара и витрина за две зграде Библиотеке у 
граду (Краља Петра I бр.11, Трг цара Лазара бр.3), и 13 огранака по селима (Станишић, 
Светозар Милетић, Алекса Шантић, Чонопља, Кљајићево, Стапар, Гаково, Дорослово, 
Бачки Брег, Бачки Моноштор, Бездан, Колут, и Телечка) - 830.400,00 динара са ПДВ-ом. 

Финансирање текућих инвестиција и програма јавних радова

Уз средства оснивача Библиотека је у конкурсима у државним институцијама и фондацијама 
обезбедила средства за даље уређење и опремање Библиотеке и послове дигитализације кроз 
програме Јавних радова.

-	 Национална служба за запошљавање 443.426,52 динара Пројекат јавни радови Хроника 
Сомбора кроз штампу

-	 Град Сомбор – буџет 100.000,00 динара Часопис за културу Домети
-	 Град Сомбор – буџет 150.000,00 динара Подунавски дани Јаноша Херцега
-	 Град Сомбор – буџет 100.000,00 динара Дан Лазе Костића
-	 Град Сомбор – буџет 200.000,00 динара Сомборски књижевни фестивал
-	 Град Сомбор – буџет 1.000.000,00 динара Вељкови дани
-	 Покрајински секретаријат за културу и јавно информисање и односе са верским зајед-

ницама 200.000,00 динара Вељкови дани
-	 Покрајински секретаријат за културу и јавно информисање и односе са верским зајед-

ницама 100.000,00 динара Часопис за културу Домети
-	 Покрајински секретаријат за културу и јавно информисање и односе са верским зајед-

ницама 100.000,00 динара Сомборски књижевни фестивал
-	 Покрајински секретаријат за културу и јавно информисање и односе са верским зајед-
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ницама 100.000,00 динара Суфинансирање матичне делатности
-	 Покрајински секретаријат за културу и јавно информисање и односе са верским зајед-

ницама   90.000,00  динара Набавка књига и других публикација за јавне општинске и 
градске библиотеке у АП ВОЈВОДИНИ у  2022. години.

-	 Министарство културе и информисања 430.000,00  динара Заштита дела раритетних 
књига Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“ у Сомбору

-	 Министарство културе и информисања 150.000,00  динара Вељкови дани
-	 Министарство културе и информисања 150.000,00 динара Часопис за културу Домети
-	 Министарство културе и информисања 18.539,99  динара Откуп публикација

Управни и Надзорни одбор библиотеке

У протеклој 2022. години на седницама Управног и Надзорног одбора Библиотеке разматрана 
су важна питања, и донете су значајне одлуке:

Управни одбор Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“

1.	 Усвајање Плана јавних набавки за 2022.годину;
2.	 Предлог Централне комисије за отпис;
3.	 Обавештење Управног одбора о почетку вршењу редовне ревизије фонда монограф-

ских публикација Одељења за децу и младе, Одељења за одрасле кориснике, Одељења 
за стручну литературу и референсну збирку и периодику и Завичајног одељења;

4.	 Усклађивање Правилника о накнадама трошкова и примањима запослених у Библио-
теци са новим Посебним колективним уговором за установе културе чији је оснивач 
Република Србија, аутономна покрајина и јединица локалне самоуправе ( ,,Сл. Гласник 
РС“, бр. 3/2022)

5.	 Разматрање и усвајање Извештаја о раду Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“  за 
2021. годину;

6.	 Разматрање и усвајање финансијског извештаја и финансијских показатеља Градске би-
блиотеке ,,Карло Бијелицки“  за 2021. годину;

7.	 Усвајање Извештаја Централне пописне  комисије Градске библиотеке ,,Карло Бијелиц-
ки“ Сомбор о извршеном попису  за 2021. годину;

8.	 Извештавање Управног одбора у утрошеним сопственим средствима за 2021. годину;
9.	 Усвајање нове чланарине Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“ Сомбор за 2022.годи-

ну.
10.	Извештај Комисије о завршеном првом делу поступка ревизије књижног фонда у Град-

ској библиотеци ,, Карло Бијелицки“ Сомбор,  предог Одлуке о отпису као и Одлука о 
отпису књига по предложеним ценама;

11.	Разматрање и усвајање предлога Правилника о примању поклона јединица и збирки 
библиотечко-информационе грађе и извора;

12.	Преструктурирање средстава у оквиру конта плате на сопственим средствима;
13.	Усвајање  предлога Плана рада Градске библиотеке „Карло Бијелицки“ за 2023. годину 

;
14.	Усвајање предлога финансијског плана за 2023. годину и и предлог пројекција финан-

сијских показатеља трогодишњих планова рада.
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15.	I Измена Статута Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“ Сомбор;
16.	Извештај Комисије о завршеном другом делу поступка ревизије књижног фонда у 

ГБКБ, као и предлог Одлуке о отпису;
17.	Усвајање Плана рада Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“ Сомбор за 2023.годину, 

предлога финансијског плана за 2023. годину  и предлога пројекција финансијских по-
казатеља трогодишњих планова рада;

18.	Расписивање конкурса за избор директора Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“ Сом-
бор;

19.	Извештај Комисије о завршеном трећем делу поступка ревизије књижног фонда у Град-
ској библиотеци ,, Карло Бијелицки“ Сомбор,  предог Одлуке о отпису;

20.	Записник о ревизији књижног фонда Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“ Сомбор.
21.	Предог Плана јавних набавки за 2023. годину (набавке на које се не примењује Закон о 

јавним набавкама);
22.	Обавештење о формирању Комисије за попис имовине и обавеза за 2022.годину;
23.	Усвајање чланарине за 2023.годину.

Надзорни одбор Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“

1.	 Разматрање и усвајање Извештаја о раду Градске библиотеке ,,Карло Бијелицки“  за 
2021. годину;

2.	 Разматрање и усвајање финансијског извештаја и финансијских показатеља Градске 
библиотеке ,,Карло Бијелицки“  за 2021. годину;

3.	 Усвајање Извештаја Централне пописне  комисије Градске библиотеке ,,Карло Бијелиц-
ки“ Сомбор о извршеном попису  за 2021. годину;

4.	 Извештавање Надзорног одбора о спроведеним јавним набавкама у 2021. години;
5.	 Састављање Извештаја о раду Надзорног одбора за 2022.годину.

Синдикат 

	 Решењем Министарства рада и социјалне политике од 18. 10. 2022. године брише се из 
регистра синдиката  Независни синдикат Градска библиотекa ”Карло Бијелицки”, са седиштем 
у Сомбору, ул. Краља Петра I бр. 11.

                                                                                      Градска библиотека ,,Карло Бијелицки“

                                                                                              Директорица Наташа Туркић


